
Тадриз

ба авторефераты диссертатсияи Алиев Султон Мадмадшарифович дар 
мавзуи «В. А. Жуковский ва адабиёти форсии точикй: шинохт, баррасй ва 
на кд» барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои филологи аз руйи 
ихтисоси 10.0103 - Адабиёти кишвардои хоричии Аврупо, Осиё, Афридо, 
сокинони бумии Амрико ва Австралия (адабиёти форси).

Раванди истидлоли Точикистон тадозо мекуиад, ки муносибатдои 
байналмилалй ва равобити дасанаи сиёсй, идтисодй ва фардангй миёни 
давлатдо рушд ку над. Дар тули солдои содибистид юлй яке аз шарикони 
стратегии давлати мо Федератсияи Русия ба шумор меравад. Дар 
баробари татбиди сиёсатдои созанда миёни ду кишвар, инчунин 
густариши робитадои илмиву адабй дар сатди матлуб ба род монда 
шудааст. Агар онро ба таъбири илмй баён дорем, равобити миёни 
кишвардои мо ба тамоюли мудимми рушди муносибатдои байналмилалй 
ва дамшарикии устувор табдил ёфтааст. Хусусан, руйи кор омадани 
чандин таълифоти илмй ва ба дифоъ расидани рисоладои илмии номзадй 
ва докторй рочеъ ба равобити адабии халддои мо гуводи он аст, ки дар 
ин арса пешравидои назаррас дида мешаванд. Зикри ин нукта мудим 
аст, ки шардшиносон ва адабиётшиносони рус дар муаррифии адабиёти 
гании форсии точикй, бавижа дар таддид, баррасй, тарчума ва нашри 
мероси адабии мо аз авохири асри XVIII то кунун надши бориз ва 
назаррас доранд.

Рисолаи номзадии Алиев Султон Мадмадшарифович ба яке аз 
фидоиёни илми ховаршиносии рус, донишманди барчаста Валентин 
Алексеевич Жуковский марбут аст, ки садми у дар таддид ва тарчумаи 
адабиёти форсй нидоят мудим мебошад.

Чунончи аз мудтавои автореферата диссертатсияи Алиев Султон 
Мадмадшарифович дар мавзуи «В. А. Жуковский ва адабиёти форсии 
точикй: шинохт, баррасй ва надд» маълум мешавад. ки он ба мавзуи 
мудими равобити адабй бахшида шудааст.

Рисола ба чуз аз бахшдои мудаддима ва хусола, аз се боб, 9 фасл 
ва руйхати адабиёт иборат мебошад.

Дар боби аввал, ки “Зиндагинома ва осори В. А. Жуковский’’ ном 
дорад, диссертант бо далоили илмй ва бо такя ба сарчашмадои муътамад 
бисёр падлудои номакшуфи рузгору В. А Жуковскийро, ки 
мутаассифона то имруз таълифоти у ба таври зарурй омухта нашудааст, 
мавриди таддид дарор додааст, ки як садифаи тоза дар илм мебошад.



Муаллиф галош кардааст, ки сабабхои то имруз мавриди пажух,иш к;арор 
нагирифтани асархои олимро то андозае равшан намояд.

Боби дувуми рисола “Масъалахри таърихи адабиёти форсу тоник 
дар баррасии “В. А. Жуковский” ном дошта, диссертант тах,к;ик;оти 
мавсуфро дойр ба Алй Авхадуддин Анварй, Умари Хайём, адабиёти 
давраи Сомониён, адабиёти суфия ва намояндагони он Абдуллохи 
Ансорй, Бобо Тох,ири Урён, Абусаиди Абулхайр мавриди нанду баррасй 
к;арор дода, бо истифода аз назарияхо ва равишх,ои илмй-та^к;ик;отии 
маъмул кори илмии аз нигох,и адабиётшиносй арзишмандро ба андом 
расонидааст.

Боби севуми диссертатсия зери унвони “Сах,ми В. А. Жуковский 
дар дамъоварй ва тахдикд маводи осори шифохди мардуми эронй” 
омада, дар он тахдикд мушкилахри марбут ба гирдоварй, тасниф ва 
тахдикд осори шифохд, масъалахри адабиёт дар пажухдшхри 
таърихшиносй ва них,оят асархои забоншиносй ва хусусан лахдахри 
бахтиёрй, чахррланг, хдфтланг, лурй ва курдй баррасй шудаанд, ки дар 
илми адабиётшиносии муосири годик нав мебошанд.

Тахддкд андомёфта ва дастовардхри илмии онро дар баррасии 
масоили назарй ва адабиётшиносии алокдманд ба таълифоти илмии В. 
А, Жуковский, дар омузишу пажухиши равобити адабию илмии тодику 
рус метавон мавриди корбаст к;арор дод. Натидахои тахдик; дар шинохт 
ва баррасии осори тарнумаи адабиёти суфия ва таъини арзиши хунарию 
бадеии он маводи муфид хохад дод.

Аз мухтавои автореферата диссертатсия маълум мешавад, ки 
диссертант дар натидаи дустудухои пайгиронаи илмй тавонистааст, дар 
бораи зиндагинома ва осори илмии В. А. Жуковский рисолаи хуби илмй 
таълиф намояд. Бо вудуди ин дастовардхо дар рисола баъзе норасоихо 
дида мешавад, ки агар онхо ислох шаванд, хусни кор афзун мегардад:

1. Боби сеюм, бояд аз се фасл иборат бошад. Муаллиф пас аз 
овардани номи боб ба масъалахои адабиёти шифохй, ки В. А. 
Жуковский дамъоварй ва нашр кардааст, мепардозад, вале овардани 
номи онро фаромуш намудааст. Аз ин ру, хуб мсшуд, ин галат ислох 
гардад.

2. Азбаски китоби В. А. Жуковский “Сарфу нахви мухтасари 
забони нави форсй” (хаммуаллифй бо К. Г. Залеман) яке аз китобхои 
маъруфи грамматикаи забони форсй мебошад, муаллифи рисоларо салох 
будй арзиши илмй ва таълимии онро бештар тахкиХ кунад ва агар имкон 
медошт тардумаи ин дастури муфиди омузиши забони форсиро, ки имруз 
хам ахаммияти худро хифз карда меояд, андом медод.



Умуман, авторефераты диссертатсияи Алиев Султои
Махмадшарифовид дар мавзуи «В. А. Жуковский ва адабиёти форсии
годики: шииохт, барраси ва накд» ба талаботи муцарраршуда давобгу
буда, муаллифи он сазовори дарёти дарадаи илмии иомзади им\ои 
филологи аз руйи ихтисоси 10.0103 - Адабиёти кишвархои хоридии 
Аврупо, Осиё, Африцо, сокинони бумии Амрико ва Австралия (адабиёти 
форси) мебошад.
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